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Co si pro školu připravila 

letošní septima na Studentský 
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KOMPOT  

REDAKCE 

Prima A: Bláhová Kamila, Janeba Nela, Prchlíková Sára, Do Tram Bao Anh 

Sekunda A: Bártová Barbora, Kholl Matěj, Kubešová Ada, Michálková Barbora, Velíšková 

Johana  

Tercie A: Hnětynková Alena, Krátká Linda, Osičková Eva, Pavlíčková Zlata 

Kvarta A: Potůčková Kamila, Vlčková Veronika 

Kvinta A: Formanová Alice (ΔLI) 

grafika: Formanová Alice (ΔLI) 

obálka: Vlčková Veronika 

komiks: Michálková Barbora 

ÚVODNÍK 

Milí čtenáři, milé čtenářky, 

vítám vás u posledního čísla Kompotu v tomto kalendářním roce. Vánoce jsou za dveřmi, a já 

věřím, že si všichni od školy rádi alespoň na chvíli odpočineme a strávíme čas s rodinou. Od 

vydání posledního čísla se toho hodně událo a my vám tu samozřejmě vše shrneme.  

Po dvou letech se konečně konal Studentský den, letos na téma 90. let. Najdete zde i článek o 

migraci a také rozhovor s paní z Ukrajiny. Nesmí chybět ani informace ze školního parlamentu 

nebo slavnostní sázení lípy ke 30. výročí naší školy. Těšit se samozřejmě můžete také na komiks, 

tipy na počtení nebo návod na labuť z origami. Za celou redakci vám přeji krásné Vánoce. 

Kamila Potůčková 
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ZPRÁVY ZE ŽÁKOVSKÉHO PARLAMENTU 

Školní Instagram – jak někteří z Vás možná víte, naše gymnázium má nově založený instagramový 
účet - @gymnchod. Najdete zde nejaktuálnější informace a události z naší školy nebo fotky z 
různých akcí. 

Movember – nebo taky hezky česky Den s knírkem, byla menší školní akce, kdy jsme si všichni (kteří 
měli zájem) vzali na tento den do školy knírek.  

Náměty na další akce k 30. výročí – blíží se 30. výročí našeho gymnázia, a jakožto jeho studenti, 
jsme dostali za úkol ve třídě vymyslet akci, kterou bychom chtěli v tento den dělat. Mezi návrhy 
bylo zatím: Noc s Andersenem, prodej vlastnoručně upečených zákusků s výtěžkem na charitu, 
společné setkání žáků, učitelů a rodičů např. v tělocvičně ve stylu americké školní akce, hromadné 
přespání žáků ve škole nebo sportovní turnaj. Ještě není upřesněné, co přesně to bude, ale už teď 
jsme všichni zvědaví.  

Gladiátorské hry – stejně jako každý jiný rok, i letos nás všechny čekají gladiátorky. U G1 bude 
první letošní termín 20. - 21.12.2022. Na konci druhého pololetí nás to čeká už všechny společně. 

Předvánoční akce v tělocvičně – Tato neobvyklá vánoční aktivita by mohla proběhnout 21. 12. v 
rámci hodin věnovaných našim třídním besídkám přes 4.- 5. hodinu. Zatím se ale řeší a později 
bude upřesněno, zda akce proběhne, nebo ne. 

Ředitelské volno – Všichni se už těšíme na Vánoční prázdniny. Ale bude to ještě o trošku lepší, 
protože 22. 12. 2022 máme ředitelské volno! 

To je prozatím vše. V nadcházejícím čísle na Vás budou čekat další zprávy a novinky. 

Linda Krátká 

 
STUDENTSKÝ DEN PO 2 LETECH 

Ve středu 16.11. se po dvou letech konal 
Studentský den organizovaný septimou 
na téma devadesátých let. Studenti ze 
všech tříd byli rozděleni do několika 
družstev po zhruba dvaceti lidech. 
Dobrovolně jsme mohli přijít v 
devadesátkovém oblečení, čehož spoustu 
studentů využilo. Po zahájení ve velké 
tělocvičně jsme chodili po několika 
stanovištích jako např. programování, 
vražda v učebně matematiky nebo 
sportovní stanoviště, kde jsme hráli florbal 
a v co nejrychlejším čase probíhali opičí 
dráhu s provázkovým bludištěm na konci. 
Nejvíc nás ale bavilo disco stanoviště, kde jsme si mohli i zatancovat. Den byl zakončen vyhlášením 
vítězů, kteří dostali dárkové poukázky do KFC a Starbucks. Myslíme si, že den byl zábavný i 
poučný, protože jsme se naučili i něco z historie naší školy. Byli bychom moc rádi, kdyby se tato 
akce mohla uskutečnit i příští rok.                                                         Ada Kubešová a Barbora Bártová 

Milí čtenáři, jak jsem již slíbila v předchozím čísle, zde přináším zprávy z našeho 
listopadového žákovského parlamentu. Tak pojďme na to! 

 
 

 

 

 

 

foto: pí Věra Čecháková 
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VDO KVARTY A 
SLAVNOSTNÍ VYSAZENÍ LÍPY 

Každoročně se na našem gymnáziu odehrává Projekt Občan, kdy si kvarta 

vybere nějaké společenské téma, kterému se pak následující pololetí věnuje. 

Naše třída kvarta A si po dlouhém rozhodování jako své téma vybrala 

Pomoc životnímu prostředí. Jedná se o velmi závažný problém, o kterém se 

hodně mluví, ale pro který nemáme žádné jednoznačné řešení. Náš projekt 

se zaměřuje především na vodní zdroje a jejich okolí. V rámci našeho úsilí o 

zlepšení prostředí Horních Počernic jsme 25. listopadu ve spolupráci 

s Úřadem městské části Praha 20 slavnostně vysadili lípu, která bude také 

připomínat 30. výročí založení našeho gymnázia. Pokud byste se chtěli 

vydat na procházku a na lípu se podívat, najdete ji naproti autobusové 

zastávce Komárovská u Divadla Horní Počernice. Společně jsme se také už 

dvakrát vydali uklízet okolí rybníků ve Svépravicích. 

S ODPADKY SE DOSLOVA ROZTRHL PYTEL 

V sobotu 26. 11. se na autobusové zastávce Svépravice sešla část naší třídy, abychom se vší slávou 

uskutečnili výsledek našeho dvouapůlměsíčního plánování: Jako třída jsme se chtěli zaměřit spíše 

na ekologický cíl, proto jsme se rozhodli, že pomůžeme našemu okolí a vyčistíme alespoň malý 

kousek Horních Počernic. Prošli jsme za přibližně 3 hodiny relativně malý úsek okolo svépravických 

rybníků Barbora a Eliška – nenašli jsme toho ovšem málo! Kromě všudypřítomných plechovek 

mnohdy ještě obsahujících zbytky piva, lahví od … mládeži nepřístupného nápoje a mechem 

zarostlých těžko identifikovatelných kusů plastu jsme také získali daleko zajímavější úlovky, o nichž 

se můžete přesvědčit na fotkách, za které vděčím svým spolužákům. Proto si myslím, že mluvím za 

všechny členy své skupiny, když řeknu, že se nám naše úsilí vyplatilo a že jsem ráda, že jsme 

zanechali počernické okolí v o něco lepším stavu, než jsme jej našli. Chtěli bychom poděkovat 

vedoucí Odboru životního prostředí a dopravy ÚMČ Praha 20 paní Mgr. Věře Bidlové za pomoc, 

kterou našemu projektu věnovala. 

Kamila Potůčková a Veronika Vlčková 

 

PROTIDROGOVÝ VLAK REVOLUTION TRAIN 

14. 11. jsem se svou třídou 4. A navštívila vlak Revolution Train. Tento program je ve své oblasti 

naprosto jedinečný, už svým pojetím. Nachází se totiž v obrněném vlaku. Kromě toho, že je to 

praktické, když uvážíme, že se projekt koná po celé České republice i v Německu, kde také sklidil 

velký ohlas, to má i symbolický význam. Z „nádraží života“ jede spoustu vlaků symbolizujících naše 

rozhodnutí, a je pouze na nás, jaký vlak si vybereme. Upoutá i interiér vlaku inspirovaný filmem o 

životě narkomana podle skutečného příběhu. Projdeme si tak scénou hospody, bouračky i squatu, 

to vše v šesti vagonech. Na programu bych chtěla vyzdvihnout to, že se tolik nezabýval faktickou 

stránkou, ale spíše myšlenkou svobodného života, o který přijdeme, pokud se rozhodneme 

hazardovat s návykovými látkami.  
Veronika Vlčková 
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V KŮŽI UPRCHLÍKA 

Na úvod nám byl rozdán papír s otázkami, které se týkaly tématu migrace. Dotazník jsme měli na 

základě našich znalostí této problematiky a našich názorů anonymně vyplnit. Poté, co jsme dotazník 

odevzdali, už začala samotná přednáška. 

Ze začátku výkladu jsme si řekli nějaké základní informace o tomto tématu. A co tedy migrace 

vlastně je? Migrace je stěhování nebo nějaká forma prostorové mobility, jedním z nejznámějších 

příkladů je zřejmě přesun Evropanů do Ameriky kvůli levné půdě. Jaké jsou obvykle důvody pro 

migraci? Jedná se zejména o důvody náboženské, politické či sociálně ekonomické. 

Během přednášky mě osobně asi zaujaly statistiky a samozřejmě také nové informace, které jsem 

o migraci nevěděla. Zajímavou statistikou, související s Českou republikou, byl bezpochyby počet 

českých občanů, kteří mezi lety 1948-1989 emigrovali. Konkrétně se počty odhaduje na 250-300 

tisíc lidí.  

Jak moc ovlivnila válka na Ukrajině současné statistiky? Na konci roku 2021 bylo nuceně vysídleno 

přes 89 milionů lidí, v roce 2022 už to však bylo celých sto milionů lidí. Nutno také podotknout, že 

polovinu tohoto čísla tvoří děti. Na útěku je tedy momentálně asi 11 milionů Ukrajinců, a proto se 

nabízí otázka: „Do kterých zemí (Střední) Evropy nejčastěji vedou jejich kroky?” Asi nikoho 

nepřekvapí, že obyvatelé Ukrajiny nejčastěji míří do Polska či Německa (v obou zemích je přes 

milion lidí prchajících před touto válkou), ale také do České republiky, kde se v současné době 

nachází již přes 450 tisíc ukrajinských uprchlíků. 

V druhé části přednášky přišla, dle mého názoru, velice zajímavá hra. Byli jsme rozdělení do dvou 

skupin, přičemž obě dvě představovaly rodinu uprchlíků, která se snaží utéct ze Sýrie až do Evropy. 

Rozhodnutí každé skupiny pak rozhodovalo o budoucím osudu rodiny. Rodina, kterou 

představovala naše skupina, se nakonec bez větších ztrát dostala až do cíle své cesty, Itálie. 

Celkově bych přednášku hodnotila kladně. Téma mě zaujalo, bylo podáno zajímavou formou a 

určitě si z ní odnáším nové informace. Nakonec už bych jen chtěla vypíchnout skvělou práci naší 

skupiny, která se i přes někdy rozdílné názory nakonec dokázala shodnout, spojit se a dosáhnout 

cíle. 

Anna Synková, 4. A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 2. listopadu 2022 nás přišla navštívit paní Alena Makovcová, která pracuje v 

Organizaci pro pomoc uprchlíkům. Tématem celého programu byla právě migrace, pomoc 

uprchlíkům atd. Celý dvouhodinový program obsahoval prezentaci s výkladem a zábavné 

hry. 
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„VÁLKA NA UKRAJINĚ JE VÁLKOU ZA CELOU EVROPU,‘‘ 
ŘÍKÁ OKSANA ALCH, UKRAJINKA SE SRDCEM NA DLANI, ŽIJÍCÍ V ČECHÁCH 

Jak jste se dostala do České republiky?  

Do České republiky jsem přijela v letech 2013-2014 na pozvání mého manžela, který zde už 

nějakou dobu žil a pracoval. Po čase jsme požádali o sloučení rodiny a v roce 2015 jsme měli 

svatbu. Společně jsme se ale seznámili na Ukrajině.  

Měla jste nějaké vazby na Českou republiku? 

 Moji prarodiče byli z Československa. Moc o nich ale nevím. Vím jen, že dědeček byl truhlář. Před 

válkou jsem začala tvořit rodokmen, ale teď na něj nemám čas. Až budou klidnější časy, tak bych 

v něm chtěla pokračovat.  

Máte na Ukrajině rodinu či přátelé?  

Rodiče už bohužel nemám. Mám ale staršího bratra Vitaliye a sestru Alžbětu. Samozřejmě tam 

mám i přátelé z dětství, spolužáky, sousedy a tak. Někteří z mým přátel jsou i nasazení. Tak na ně 

myslím a držím jim palce.  

A z jaké oblasti pocházíte? 

Narodila jsem se ve městě Vynohradiv. To je město z bývalé Zakarpatské oblasti Slovenska. 

Pocházel odtud otec a jeho rodina. 

 Jaká byla Vaše první reakce na ruský útok na Ukrajinu? 

Asi jako všech. Takové nepochopení, nedorozumění, zoufalství, bolest, bezmoc. Taková ta temnota. 

Nedokázala jsem uvažovat ani myslet. Trvalo to pár dní, než jsme s manželem situaci nějak 

zpracovali a uvědomili si, co se ve skutečnosti děje. Ale doteď to nechápeme. Sice už to trvá druhý 

měsíc, ale pořád nemůžeme pochopit proč a za co. Je to strašné. 

Myslíte, že se útok dal očekávat? 

Myslím, že ano. Bohužel historie se stále opakuje. A to i přes to, že nám říkali, že se máme historii 

učit, abychom neopakovali chyby z minulosti. Asi to tak nefunguje všude. Každopádně vše útoku 

naznačovalo. V duchu to lidé poslední tři roky cítili. Nevím, kde se to bralo, ale asi to bylo v našem 

podvědomí. Bavili jsme se o tom a doufali jsme, že se válce vyhneme. Objevovalo se mnoho zpráv 

z Ruska, kde se hlásalo, že se musí Ukrajinci pozabíjet a že nejsme národ ani stát. A samozřejmě 

tomu přispěla obrovská propaganda. Myslím, že si to lidé pospojovali a uvědomili si, že nic 

dobrého z toho nenastane. Ale nikdo nevěřil, že to bude až tak zlé. Očekávali jsme hlavně 

diplomatická jednání nebo potlačování jazyka. 

Jak je vnímán prezident Zelenskyj? Myslím, že pro mnoho lidí se stal hrdinou. 

Ze začátku jeho vlády na něho byly rozporuplné názory. Zejména kvůli jeho hereckému původu. 

Přezdívalo se mu šašek. Ale nakonec je ukrajinský lid rád, že je prezidentem. Nevzdal se, 

neodevzdal Ukrajinu a bojuje za naše zájmy. On vnímá, že Ukrajinci nechtějí být pod vládou Ruska 

Ing. Oksana Alch (*1986) 

Oksana Alch se narodila ve městě Vynohradiv v Zakarpatí. Má dva sourozence, bratra a 

sestru. Na střední škole se vyučila jako konstruktér a návrhář oděvní výroby, na vysoké škole 

ale vystudovala obor zeměměřič. V letech 2013-2014 přijela poprvé do České republiky za 

svým přítelem Igorem. Rok poté zažádala o sloučení rodiny.  
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a že se nikdy nevzdají. Tuto touhu po svobodě podporuje a všechny svými projevy motivuje bojovat 

dál. Chce, abychom si jednou provždy vybojovali svobodu. 

Pomohlo tomu to, že se odmítl evakuovat, když mu to nabízely západní státy? 

Přesně, zejména jeho prohlášení: ,,Nepotřebuju odvoz, potřebuji munici.“ Tím dal lidem najevo, že 

za nimi stojí a bude, jako oni, bojovat do posledních sil. 

Vy jste se k situaci postavili čelem. Začali jste organizovat sbírky a jedno ze sběrných míst 

bylo právě u Vás v prodejně. Řeknete mi o tom něco více? 

Je to tak. Začalo to impulsem od přátel. Sdělili nám, že se v Klánovicích bude konat masopust a že 

bychom tuto akci mohli využít ke sbírce. Něco jsme tedy upekli a dohromady (ještě s pomocí od 

školky) jsme vybrali částku 41 000 Kč. Poté k nám lidé sami od sebe chodili a ptali se, jak mohou 

pomoci. Hodně posílali a stále posílají peníze, ubytovávají u sebe uprchlíky. Ta solidarita je 

neuvěřitelná. My jsme ale dělali spíše cílenou pomoc. Pomáhali jsme vojákům a lékařům. Sháněli 

jsme trvanlivé jídlo, léky, dezinfekce… 

Odkud jste zjišťovala, co je potřeba? 

Přímo od lékařů a vojáků z Ukrajiny. Byla jsem s nimi v kontaktu a dostávala od nich seznam toho, 

co potřebují. Seznam jsem vždy vyvěsila na sociální síť s žádostí o pomoc. Lidé mi poté psali, že 

koupí to nebo to. Bylo to dobře organizované, tudíž lidé kupovali jen to, co bylo opravdu třeba. 

Všem lidem patří obrovské poděkování, bez nich by to nebylo možné. Stále však doufáme, že vše 

skončí. Pokaždé, když balíme krabice, říkáme si, snad už je poslední a budou moci na Ukrajině 

pracovat a budovat. Víte, sice jsem tady v bezpečí, ale i přes to mám noční můry. Na Ukrajině 

jsem teď nebyla, ale často se mi zdá, jak utíkám před tanky. Fyzicky jsem tady, ale srdcem tam. I 

když jsme pomáhali, tak naše zásluha není srovnatelná s těmi, co na Ukrajině dennodenně nasazují 

své životy. Povzbuzuje mě, že si ale stále zachovávají čistý rozum a skládají například písně. 

Jak se říká, naděje umírá poslední. 

Přesně. Je důležité, aby se Ukrajina nevzdala. Jak jsem říkala, bojuje za celou Evropu. Má těžký 

úděl, ale věřím, že to zvládne. 

V Klánovicích je už 220 uprchlíků. Jste s nimi v kontaktu? 

Ano jsem, ale ne se všemi. Píšeme si, nebo přijdou na návštěvu. Snažím se je podporovat, radit jim. 

Mnozí touží jen po tom, promluvit si s někým v rodném jazyce. 

Pověděla byste mi nějaký příběh, který jste slyšela a zaujal Vás? 

Příběhů znám více, ale nejvíc mě dojal příběh mladé dívky, jejíž rodiče bydleli tady v Česku, ale 

ona studovala v Kyjevě. Po vypuknutí války ji samozřejmě chtěli dostat sem. Cestovala ve skupině 

asi tří aut a doprovázeli ji vojáci. Když vyjížděla z jednoho z humanitárních koridorů, dostala se 

do střelby. Jeden z vojáků, co ji doprovázel, položil svůj život za to, aby je zachránil. Bylo těžké 

to poslouchat. O to víc, když mi to vyprávěl malý kluk, její bratr. Dívka je už ale tady a v bezpečí. 

Otázka na závěr, co byste popřála Ukrajině? 

Popřála bych ji určitě samostatnost. Ať se z ní stane velký, nezávislý, obdivuhodný stát. Aby také 

nezapomínali na pomoc, kterou obdrželi. Myslím si, že určitě nezapomenou. Přeji Ukrajině, aby se 

navěky odpojila od Ruska a byla tak nezávislá, jak jen to jde.  

Děkuji Vám za rozhovor a přeji mnoho veselejších chvil. 

rozhovor vedla: Hana Dlabačová, 8. B, 19.4. 2022 
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PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ 

Film nesl název podle hlavního tématu, kterým bylo udavačství a pocity provinění. Zobrazoval 

výpovědi několika bývalých členů StB a jejich životní cestu. Vystupovali zde například Jaroslav 

Kolář, Josef Skalník, Petr Rádl a František Kraus, který byl 22 let v Jáchymově a jeho rodina 

zemřela v Osvětimi, a několik dalších, kteří se vyskytují v tzv. Cibulkových seznamech 

spolupracovníků StB. Druhý úhel pohledu nám přinesl rozhovor s bývalými důstojníky StB, kteří 

nastínili metody přesvědčování. Důvodem pro vstup do StB byly materiální výhody, strach ze 

zveřejnění osobních věcí nebo pouze to, že lidé chtěli mít klid. Každý v dokumentu popisoval, v jaké 

míře spolupracoval a jestli tímto životním rozhodnutím neublížil někomu ze svého okolí. Mohli jsme 

vidět mnohé názory. Někdo své spolupráce litoval, jiného mrzelo, když se už dále nemohl této 

činnosti účastnit a další se za to styděl kvůli tomu, že ho ostatní lidé odsoudí.  

Následně proběhla beseda s panem Burešem, který nám nejprve přiblížil období normalizace. 

Popsal, jak byla společnost zklamána po potlačení Pražského jara, co lidé očekávali od reforem, 

a také jak probíhala snaha o stabilizaci poměrů. V diskuzi jsme se také dostali k současné situaci 

a jedna z hlavních myšlenek, kterou jsem si odnesla, byla ta, že naše společnost je někdy až 

škodlivě nenáročná. Je také důležité mít na paměti, že není dobré pustit k moci člověka, který tvrdí, 

že složité problémy lze vyřešit jednoduše, protože je pak řeší násilnou cestou. Dále by podle mě 

také každý měl mít na paměti, že bohužel ti, kteří by měli kritizovat, mlčí.  

Hlavní ponaučení zní, že musíme být schopni odolávat, vnímat právní stát a dodržovat pravidla, 

na kterých se společnost shodla. Tento program mi také otevřel oči v tom, že nemůžeme všechny 

lidi, kteří byli v této době zapojeni do špatných věcí, házet do jednoho pytle. Ke každému musíme 

přistupovat na základě jeho osobního příběhu. Zprvu jsem nechápala, jak někdo může říct, že mu 

bylo líto, když neprošel prověrkami a musel z StB odejít, ale v průběhu filmu jsem názor začala 

měnit. Snažila jsem se příběh každého z nich pochopit, nesoudit a myslím, že i po besedě se mi 

podařilo více pochopit, v jaké situaci se tito lidé nacházeli a že ve finále možná nikomu vědomě 

neublížili.  
Martina Bendová, oktáva A 

TURNAJ VE FLORBALU 

Dne 21.11. se ve škole konal turnaj, nejprve se hrály 
skupiny, ze kterých byla vyřazena 2 družstva, poté se 
hrálo play off. 5.A byla od začátku jasným favoritem, 
hned první zápas proti 8.A vyhrála 2:0. 7.A prohrála 3:0 
proti 5.B, 6.A. vyhrála nad 8.A 3:0 ,4.A porazila 5:2 7.B. 
Další kolo play off hrála 5.A proti 4.A a 5.A vyhrála s 
přehledem 1:0 a šla do finále. Poté hrála 6.A proti 5.B.  
Na konci zápasu proběhly nájezdy, které 6.A prohrála.  

Ve finále se utkaly dvě kvinty 5.A vs 5.B a vítězem se 
stala kvinta A, která porazila 5.B 2:0. Na třetím místě se 

umístila 6.A, která porazila 4.A. Nejlepším hráčem turnaje byl Jan Durda a nejlepším brankářem 
Kryštof Brůžek, oba z 5. A.                                                                                         Matěj Kholl 

Dne 15. 11. 2022 se oktávy zúčastnily projektu Příběhy bezpráví, který je součástí 

vzdělávacího programu JSNS (Jeden svět na školách) organizace Člověk v tísni. Program 

byl rozdělen do dvou částí. Nejprve jsme zhlédli film „Nikomu jsem neublížil“ a následně se 

zúčastnili besedy s historikem PhDr. Janem Burešem, Ph.D. z Metropolitní 

univerzity Praha. 

 

 

foto: Aneta Deckerová, 5.A 
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MIKULÁŠ NA GYMNCHOD 

Mikuláš, čerti a andělé: žáci 5.A a 4.A; foto: ΔLI 
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JAK SE NENUDIT – KNIŽNÍ TIPY 

Tato kniha se krátce po svém vydání v roce 2020 stala bestsellerem a 
umístila se na seznamu National Book Award for Young People’s Literature 
(Národní knižní ceny za literaturu pro mládež). 

Yadriel by se rád zavděčil své latinskoamerické rodině, která má problém 
přijmout jeho id entitu, proto se rozhodne s pomocí své sestřenky a nejlepší 
kamarádky Maritzy provést rituál s cílem vyvolat ducha jejich záhadně 
zavražděného bratrance. Něco se ale zvrtne a Yadriel místo něj vyvolá 
ducha Juliana Diaze – kluka z místní střední, který neměl zrovna nejlepší 
pověst. Yadriel by se ho nejraději zbavil, ale Julian nehodlá odejít jen tak. 
Je odhodlaný přijít na to, co se mu stalo, a zbavit se tak pout, která ho na 
tomto světě drží. Nezbývá mu než Julianovi pomoci. Čím více času spolu 
však tráví, tím méně si přeje, aby Julian odešel… 

První, co mě na knize zaujalo, bylo prostředí. Autor se inspiroval svou vlastní – tedy 
latinskoamerickou kulturou. Dozvěděla jsem se o tradicích, mytologii, ale také o diskriminaci, které 
lidé latinskoamerického původu čelí vevnitř i vně své komunity. Také se mi líbilo přátelství hlavního 
hrdiny a jeho sestřenky Maritzy. Yadriel to rozhodně neměl snadné, a proto jsem byla ráda, že 
obzvláště ve své rodině měl blízkou osobu, která při něm vždy stála. Lidé občas pohrdají lieraturou 
pro mládež, protože jim připadá povrchní, ale Kluci ze hřbitova dokazují, že tomu tak vždy nemusí 
být. Kniha v sobě nese také vážná témata, jako ztráta blízkého, kolonizace nebo rasismus. 

Jediná věc, kterou bych knize mohla vytknout je to, že zápletka je poměrně zamotaná a je těžké 
se v ní orientovat, ale to jsou pouze moje osobní pocity a myslím si, že Kluky ze hřbitova opravdu 
stojí za to si přečíst.  

Veronika Vlčková  

 
SCHOVANÉ DIAMANTY V MÉDIÍCH – DÍL DRUHÝ: BOLEST POCITU 

PROVINĚNÍ (ORANGE) 

Ahoj, já jsem ΔLI, a dnes to bude o mnoho jiné než minulý díl o animovaných dracích. Pro dnešek 

jsem si připravila shrnutí mangy Orange, kterou napsala a ilustrovala autorka Ichigo Takano.  

Pokud zde máme některé čtenáře, kteří pojem manga slyší poprvé, to rychle vysvětlím. Manga je 

druh komiksu, který pochází původem z Japonska. Za poslední roky se staly velmi populárními 

celosvětově, ale k japonské kultuře se vážou již dlouhá století. Často slouží jako podklad 

k animované podobě příběhu (anime) a některé se dočkají i hraného zpracování ve formě seriálu 

či filmu.  

Tato manga má celkem šest vydaných dílů v papírové podobě a dohromady dává pouhých 

dvanáct kapitol, takže si ji přečíst může doslova každý, koho alespoň trochu zaujme v knihkupectví.  

Dnešní díl Schovaných diamantů se bude věnovat srdcetrhající manze s názvem Orange, 

která pojednává o tom, jaké by to asi bylo, kdybychom dostali schopnost vrátit čas – skrz 

dopisy pro naše mladší já.  

 

 

 

 

Vítám vás zpátky s dalším knižním tipem! Období Halloweenu je už sice za námi, ale 
rozhodně mi to nebrání v tom vám doporučit dalšího svého knižního oblíbence, a to 
paranormální fantasy debut Aidena Thomase Kluci ze hřbitova. 
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Nenechte se po otevření knížky odradit tím, že je kreslena jako typické shoujo (manga převážně 

pro dívky), nebo že vypadá jako nějaká roztomilá romantika mezi středoškoláky – Orange sahá 

mnohem hlouběji, než na první pohled vypadá.  

Po pár prvních stránkách je nám představena hlavní hrdinka Naho Takayimě a její skupina čtyř 

dalších přátel – Hiroto Suwa, Azusa Murasaka, Saku Hagitovi a Takako Chino.  

Každý z nich je úplně jiný, což již na začátku dává nám jako čtenářům možnost se alespoň do 

jednoho z nich vcítit.  

Naho je tichá a dobrosrdečná dívka, které jde hlavně a mír a dobré vztahy mezi ostatními. Suwa 

je vysoký chlapec, který se hodně nasměje, sportuje a stará se rád o druhé. Azusa je hlasitá a 

zábavná holka, se kterou je všem veseleji. Hagito je na druhou stranu ale tichý, ovšem když se 

naskytne možnost, dodá konkrétní situaci třešničku na dort nějakou sarkastickou připomínkou. A 

nakonec Takako je seriózní a vážná, a přestože to nedává moc často najevo, svých přátel si velmi 

váží.  

Naho jednoho dne obdrží dopis, který k jejímu překvapení přišel od jejího o deset let staršího já a 

chce ji před něčím varovat. Ze začátku tomu, jako jakýkoli racionální člověk, nevěří.  

Věci, o kterých ale dopis píše, se stávají skutečností a ona mu důvěřovat začíná.  

Tento dopis ji prosí, aby se postarala, že Kakeru Naruse, chlapec, který právě přestoupil do její 

třídy, bude šťastný. Ona se pokouší rady od svého staršího já poslouchat a Kakerua „ochránit“, má 

se mu podle vševědoucího dopisu totiž něco přihodit.  

Starší já Naho má výčitky, rozhodne se tedy svému středoškolskému protějšku napsat „předpovědi“ 

a „varování“ v pokusu změnit budoucnost. 

Tato manga si mě získala především 

svým příběhem. Nejdříve jsem měla 

pocit, že se pouštím do jakési 

teenagerovské romantiky na 

odreagování, ale Orange 

pojednávala o vztazích a hlubokých 

pocitech, které ukazovala tak, jak 

skutečně vypadají.  

Tuto mangu bych doporučila skutečně 

každému. Ukáže totiž pocit provinění 

ve světle, které všichni moc dobře 

známe, jen ho neumíme slovy popsat.  

ΔLI 

Následující text obsahuje minimální spoilery k manze Orange. 
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POD TLAKEM 4 

„Jak to s ní vypadá?“ zajímalo Floriána, který se skláněl nad Žanetinou nehybně ležící postavou 

hned vedle Heidy. 

„Nevím, ale zatím to nevypadá moc nadějně. Je tu také možnost, že se už vůbec neprobudí…“ Při 

těch slovech nenápadně pohlédla na Oldřicha, ale ten ani pozvednutím hlavy neprokázal svůj 

zájem. Před chvílí mu bez přemýšlení vmetla do očí, že nikdy nebude mít magické schopnosti a on 

si to vzal příliš osobně. Od té doby trucuje v koutě a se zamračeným výrazem ve tváři ustavičně 

sleduje zásuvku, jako by za jeho vztek mohla ona. 

Ano. To, co Heidy prohlásila, rozhodně nebylo milé. Dokonce by se dalo říct, že to bylo vůči 

Oldřichovi dost hrubé. Ale upírka si ze všeho nejvíce vždycky cenila upřímnosti, které ona sama 

měla na rozdávání, a navíc neměla ve zvyku se omlouvat, takže ten kluk teď musel jít stranou. 

Pozornost se zase začala soustřeďovat na Žanetu. Nezasvěcený by nejspíš odhadl, že jenom spí, 

ale ona moc dobře věděla, čím si teď prochází. I ona sama po svém prvním kouzlení upadla do 

hlubokého transu a v něm se dozvěděla veškeré informace, které k další používání její magie byly 

potřeba. Avšak pouhá smrtelnice, která ještě před pár dny neměla potuchy, že nějaká magie vůbec 

existuje, nemusela tolik vědomostí najednou vstřebat a mohla v transu zůstat už navždy. Teď to 

bylo jenom na Žanetě. 

V místnosti se rozlehlo napjaté ticho. Jestli se dívka během pár následujících minut neprobudí, tak 

už ji dost možná nikdo nikdy nepřivede zpátky k životu. A zatímco Oldřich seděl v rohu a žádné 

napětí nezpozoroval, Heidy s Floriánem měli každou vteřinou větší a větší obavy. 

A najednou… pohyb. Jako by se postupně do těla vracel dech, začal se Žanetin nos chvět a hrudník 

zvedat. Její víčka se pomalu rozevřela a dívka se vyděšeně podívala na strop. Něco si tiše 

brumlala, ale nebylo jí rozumět. 

„Jak se cítíš?“ zašeptala opatrně Heidy. Žaneta na ni upřela zrak, jako by ji viděla poprvé. 

„Ukrutně mě bolí hlava,“ řekla rozmrzele. Ani ji nenapadlo se pohnout. 

„Na, připravila jsem pro tebe vývar z dračích jater. Po něm se ti v hlavě udělá pořádek,“ 

vysvětlovala upírka a podala Žanetě hrníček, ze kterého se ještě kouřilo. 

„Já… vím!“ posadila se dívka a sama nemohla uvěřit, co to řekla. 

„Jistěže to víš. Po procesu, který se teď odehrál ve tvojí mysli, bys měla znát všechna tajemství, 

která v magických světech máme,“ vložil se do toho Florián. 

„To… taky vím!“ řekla překvapeně a rukama se bolestně chytila za hlavu. 

„Teď víš úplně všechno!“ 

„Na, lokni si už toho lektvaru, vážně ti to pomůže!“ vnucovala se Heidy dál. 

A tak Žaneta jemně uchopila hřející hrneček a pomalu si usrkla toho podivného nápoje. Cítila, jak 

jí protéká krkem a jak se jakási jeho součást přelije do její přeplněné hlavy, kde uspořádá 

neposlušné informace přehledně tak, že se v tom dalo vyznat. Najednou se z ní vytratila veškerá 

bolest, kterou ještě před chvílí jasně cítila. 

Tohle začalo zajímat už i Oldřicha. Stále ovšem dělal jakoby nic, ale doopravdy bedlivě naslouchal 

každému slovu, které ti tři řeknou. Jak to, že může jeho neschopná kamarádka mít nadpřirozené 

schopnosti a on ne? Jak to, že ona najednou ví to, co se on nikdy nemůže dozvědět? 

Přibližně za hodinu se všichni magičtí shodli, že by bylo vhodné najít Ctizrada. Do jeho moci se 

totiž opět dostal ten zpropadený deštník a oni musí zabránit tomu, aby s ním napáchal další škody. 

V pár magických světech už totiž způsobil pěknou neplechu. 
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Také je důležité zmínit, že to, že se předmět ocitl 

v jeho rukou, byla chyba právě Heidy a 

Floriána. To oni byli totiž onu noc, kdy byl 

uloupen, pověřeni jeho stráží, ale i v tak 

jednoduchém úkolu selhali. Ale to je na příliš 

dlouhé vypravování. Důležité teď bylo, že tu 

chybu museli napravit. 

„Takže všechno je jasné?“ opakovala naposledy 

Heidy. „Nejdřív se poptáme Magické rady, kde 

byl viděn naposled. Možná, že nám propůjčí 

nějakou menší armádu, což by se také docela 

hodilo. No a potom se na to místo vydáme a 

nakonec zasáhneme. My tři to zvládneme!“ 

„No počkej – a co Olda?“ vzpomněla si Žaneta, 

když si všimla rádoby nenápadné postavy sedící v rohu. 

„Nevím, nevím, jestli by mohl jít taky,“ zapochybovala Heidy. „Oldřichu, co ty na to: Chtěl bys jít?“ 

se zamračeným výrazem se na něj otočila. 

„To si pište, že půjdu s vámi!“ zazněla z kouta jeho rázná slova. 

text: Eva Osičková 

ilustrace: Barbora Michálková 

 

 

BÁSEŇ – VÁNOČNÍ 

Čerstvě posekané dříví 

u krbu vyčkává na svůj čas. 

To mrazivé večery jsou tu zas. 

 

Ale i přesto venku koledy zní, 

připomeňme si zvěst těch písní, 

že radost a pokoj přichází. 

Děti tak nadšené, 

sněhové koule po sobě hází. 

 

Perníčky dozlatova pečené 

svou vůní těší každého, 

kdo probudí se do rána bílého. 

Zlata Pavlíčková 
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VÁNOČNÍ NADÍLKA  

Vždycky jsem měla ráda Vánoce. Veselé koledy, jež jen tak z hlavy nedostanete, sladké cukroví, 
na které se člověku jen sbíhají sliny, tematická výzdoba, již v obchodech můžeme vidět už o dva 
měsíce dřív, než je nutné – to všechno jsem naprosto zbožňovala. Až doteď. 

Tenhle rok totiž na nic z toho nemám náladu. Vánoční písničky nemůžu už ani vystát, cukroví se mi 
protiví, protože vím, že když ho spořádám tolik, co minulý rok, zase hrozně přiberu a ta výzdoba? 
Od té doby, co jsem viděla první vánoční stromeček naaranžovaný tak, aby do obchodu nalákal 
co nejvíce lidí s nákupní horečkou a touhou pro každého svého blízkého nakoupit nějaký pořádný 
dárek, hnusí se mi celý tento vánoční čas natolik, že bych ho nejraději celý přeskočila, pokud by to 
šlo. 

Ptáte se: Proč?  

Správná otázka! Proč by někdo jen tak znenadání změnil názor na své dříve nejoblíbenější období 
v roce? 

Inu, odpověď je jednoduchá. Letos slavím sama. 

Před pár měsíci jsem se totiž přestěhovala do Prahy kvůli studiím. Bylo by příliš složité se na těch 
pár dní vracet domů, a tak jsem tu jako jedna z mála zůstala i přes svátky. Ach jo. 

Odbila šestá hodina večer. Sedím u zapálené svíčky a nepřítomně pozoruji plamínek ohně, jak si 
vesele tančí. Rukama jej obklopím, aby mi hřál dlaně, a přitom přemýšlím, i když vlastně ani nevím 
o čem. 

Za chvíli se z toho podivného transu probudím a rozhodnu se, že si už dám večeři. Letos jsem si 
s přípravou vánočního kapra s bramborovým salátem příliš práce nedala, ale rozhodně lepší než 
nic. 

Jak tak přežvykuji, znenadání se z vedlejší místnosti ozve krátké: Cililink! Zarazím se a trochu možná 
i leknu, protože vím, že jsem v bytě sama a taky nemám tušení, co ten zvuk mohlo způsobit. Po pár 
vteřinách, které si můj mozek přebírá jako několik dlouhých minut s adrenalinem v krvi nakouknu 
pootevřenými dveřmi do onoho pokoje. 

Veškerý strach ze mě opadne, když vidím jen, že pod mým skromně ozdobeným umělým 
stromečkem o velikosti školní brašny se nachází jeden dárek. Je to tak… kouzelné! Naprosto určitě 
si pamatuji, že když jsem tudy šla naposledy, žádný tam ještě nebyl. 

Probudila se ve mně dětská zvědavost. Přikradu se k tomu 
neznámému překvapení a plna očekávání v rychlosti roztrhám 
balicí papír, odklopím víko krabice a… Zatajím dech. Kouká 
na mě totiž malé vystrašené štěňátko. 

Zalila mě vlna štěstí. „Pojď sem, maličké,“ zašeptám a uchopím 
pejska oběma rukama, abych si jej mohla položit na klín. Ještě 
nikdy jsem neměla vlastní domácí zvířátko! 

Štěňátko se mě nejprve trochu bojí, ale když mu nabídnu trochu 
granulí, které také objevím pod stromečkem, ale předtím jsem 
si jich nevšimla, oblíbí si mě a jeho prvotní strach ustoupí. Přivinu 
si ho k sobě a do jeho kožíšku mi ukápne dojatá slza. 

„Děkuju ti, Ježíšku,“ řeknu.  

Jako by má slova vyslyšel, odněkud z dáli se ozve hlas: „Rádo 
se stalo!“ a jeho slova pak ještě dlouho tiše doznívají jako slabý 
studený vánek… 

text: Eva Osičková 

ilustrace: Veronika Vlčková 
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JAK NA KRESBU: ANATOMIE 

Ach, ta anatomie, něco, co nahání hrůzu i zkušeným umělcům. Přesto je důležité o ní trochu vědět. 

Samozřejmě že je možné se anatomii naučit z obrázků, jako jsou tyhle… 

 

 

 

...Ale řekla bych, že bude v zájmu všech, abychom na to šli spíše takhle… 

 

 

 

 

 

 

Tohle je skica pózy. Prapočátek 

každé kresby. Hned je to hezčí, ne? 

Ale jak říkal jeden zkušený kreslíř, 

abychom mohli jít zkratkou, musíme 

znát tu delší cestu. Proto vám chci dát 

pár typů, jak si zlepšit vnímání 

anatomie člověka. 
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1) Reference, reference a REFERENCE! 

Vždy, když se rozhodnete kreslit lidi, Připomeňte si, jak takový člověk vypadá. Zní to sice směšně, 

ale je to důležité. Ráda bych doporučila Pinterest. :) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) Tracing (obtahování) 

Tracing je velmi užitečná metoda, jak se učit anatomii. 

Zkrátka si vezměte fotku a obtáhněte si stylizovanou 

kostru.  

Tohle vám pomůže si anatomii uložit do pohybové 

paměti a opět jí trochu porozumět.   
 

 

 

 

 

Hotová kresba Použité reference 



17 | S T R Á N K A  
 
 

3) Linie akce 

Linie akce (line of action) jsou vesměs čáry zachycující pózu. Jejich cílem je dodat kresbě dynamiku 

a živost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Takhle by to vypadat nemělo! Tohle je lepší. 

Čára je rovná, a nevyvolává   Tady je linie akce prohnutá, tím 

tedy dojem zrelaxované pózy. pádem postava opravdu vypadá, že 

se o bedny opírá. 

 

To by bylo pro dnešek vše. Doufám, v anatomii už nemáte takový zmatek jako před tím :) 

text a kresby: Barbora Michálková 
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NÁVOD NA ORIGAMI – LABUŤ 

1. Jako vždy si na začátek připravíme papír ve tvaru čtverce. 
2. Papír nejprve přeložíme napůl a znovu rozložíme. 
3. Podél tohoto přehybu poté ohneme oba rohy. 
4. Papír otočíme na druhou stranu a špičky znovu přehneme podle přehybu. 
5. Nyní vezmeme horní nejostřejší špičku a ohneme ji tak, aby se dotýkala protilehlé špičky. 
6. Nejostřejší špičku znovu přehneme. 
7. Nyní model přeložte napůl podle prostřední svislé čáry. 
8. Teď už stačí jenom hlavu a krk trochu povytáhnout nahoru a máte hotovo! 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alena Hnětynková 

Vítám vás u druhého dílu návodů na origami! Minule jsme si poskládali něco 
jednoduchého, takže teď už se můžeme přesunout k něčemu trochu těžšímu, ale hlavně k 
tradičnějšímu výrobku – a to k labuti! 
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VÁNOČNÍ KŘÍŽOVKA 
 

 

 

 
Alena Hnětynková 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

VODOROVNĚ 

2. obvyklá potravina na 

štědrovečerním stole 

3. zimní slunovrat 

6. zimní zábava 

8. … má svátek poslední den v roce 

9. židovský svátek světel 

10. … má svátek na Vánoce 

 

 

SVISLE 

1. souhvězdí, které je vidět jen 

v zimě 

4. italské vánoční pečivo 

5. název pro čínský nový rok 

7. ozdoba na vrcholu stromečku 

 

 

 


